
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 2 - RISORSE UMANE, POLITICHE DEL WELFARE, PUBBLICA 
ISTRUZIONE E UNIVERSITA, SPORT, RELAZIONI CON IL PUBBLICO E 

SERVIZI DEMOGRAFICI  
sezione politiche del welfare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1791 del 29/06/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

INDIZIONE GARA TELEMATICA CON PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 
SISTEMA MEPA (R.d.O.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE–  CIG 8335245DC2 – DETERMINA A 
CONTRARRE 

IL DIRIGENTE
Visto il Decreto Sindacale, prot. n° 40575 del 25 maggio 2020, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 2 “Risorse Umane, Politiche del Welfare,
Pubblica Istruzione e Università, Sport, Relazioni con il Pubblico e Servizi Demografici;
Premesso che
- questa Amministrazione Comunale realizza una serie di prestazioni sociali in favore di persone in 
condizioni di parziale o totale  non autosufficienza, nonché  a famiglie con componenti a rischio di 
emarginazione ed è rivolta, prevalentemente, alle tre seguenti aree di intervento:
§ area dell’invecchiamento;
§ area della disabilità e del disagio psichico;
§ area dell’età evolutiva e giovanile;
- l’assistenza domiciliare è finalizzata a favorire la permanenza delle persone sopra indicate nel 
proprio ambiente nonché migliorare la qualità della vita delle stesse e dei componenti la famiglia 
che prestano loro assistenza, evitando sia fenomeni di isolamento che di emarginazione sociale;
- oltre gli interessati e le relative famiglie, gli interventi di cui sopra includono il vicinato, il 
volontariato nonché coloro che risultino coinvolti nella rete relazionale degli stessi;
Preso atto che:
le prestazioni di assistenza domiciliare vengono assicurate ai cittadini, con continuità e con le 
modalità previste dal vigente “Regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali, prestazioni sociali 
agevolate, prestazioni agevolate di natura socio-sanitaria, erogate dal Comune di Civitavecchia”, 
attraverso l’esecuzione di procedure selettive per l’affidamento dei citati Servizi ad operatori 
economici qualificati;
Considerato che



- a seguito di svolgimento di gara telematica, con procedura negoziata tramite Sistema ME.PA 
(R.d.O.) ai sensi dell’art. 55 c.1 del D.L.vo n. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, è stato affidato il servizio di Assistenza domiciliare, per l’importo di €. 312.429,28 
esclusa IVA 5% pari ad €. 15.621,47 per una spesa totale di €. 328.050,75, per il periodo di mesi 18 
(dall’1/9/2018 al 28/2/2020) al R.T.I. composto da: Consorzio Valcomino Soc. coop. Soc. arl  
(mandataria) e Cooperativa Sociale Onlus NUOVA ERA (mandante);
- con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- nelle more dell’indizione della nuova gara relativa all’affidamento del suddetto servizio, al fine di 
garantire l’indispensabile continuità delle prestazioni assistenziali, in quanto trattasi di servizio 
essenziale, con Determinazione Dirigenziale n. 991 del 14/04/2020 è stato disposto, previa 
acquisizione della disponibilità dell’operatore, l’affidamento diretto al R.T.I. composto da 
Consorzio Valcomino Soc. coop. Soc. arl (mandataria) e Cooperativa Sociale Onlus NUOVA ERA 
(mandante) e al relativo impegno di spesa per il periodo dal 15 Aprile fino al 15 Giugno p.v. e, in 
ogni caso, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, pari ad euro 39900,00 compresa iva;
Ritenuto, pertanto, indire una gara telematica con procedura negoziata tramite MEPA (R.D.O.) per 
l’affidamento del servizio di Assistenza domiciliare, per un periodo di 27 mesi dal 01/08/2020 al 
31/10/2022;

Visti:

• l’art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i recante “Soglie di rilevanza comunitaria e 
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti” che dispone in euro 750.000 la soglia di 
rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati 
all’allegato IX;

• l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i che disciplina le procedure 
negoziate sotto soglia;

• l’art. 142 comma 5 ter  del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i che reca “L'affidamento dei 
servizi di cui al comma 5-bis-tra i quali i servizi sociali- deve garantire la qualità, la 
continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle 
esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e 
promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti”;

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
sono alla base;

• l’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i con D.Lgs. 19/04/2017 n.56 che stabilisce che 
nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire 
l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo della Gara) n.   8335245DC2  



Dato atto che:

• il servizio rientra tra quelli classificati nell’Allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30;

• il Mercato elettronico permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori scegliendo quelli che meglio rispondono 
alle proprie esigenze attraverso richiesta di offerta (R.D.O.);

Considerato che si rende necessario formulare R.D.O. tramite Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per l’affidamento del servizio di Assistenza domiciliare per la durata di 
mesi 27 (ventisette)  dal 01/08/2020 al 31/10/2022;

Considerato che la somma disponibile per il suddetto servizio è di euro 580.000,00  compresi oneri 
per la sicurezza e l’IVA (se dovuta) al 5%, importo soggetto a ribasso comprensivo di tutti gli 
elementi necessari alla perfetta esecuzione del servizio richiesto;

Precisato che l’aggiudicazione sarà disposta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto dover attivare la relativa procedura pubblica di affidamento del servizio di che trattasi con 
l’approvazione del Capitolato, del disciplinare di gara, nonché della modulistica, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno prenotare la spesa di euro 580.000,00 al Cap.  1999 del Bilancio 
2020/2022;
Dato atto che Responsabile Unico del procedimento per la gara in oggetto è la Dott.ssa Maria 
Grazia Coccetti;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 37 del 17/03/2020 con la quale è stato approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022, della Nota Integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 38 del 16/06/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di 
Bilancio.

Visto il D.L.vo 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 50/21016 ;
Esaminato quanto sopra esposto,



D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa di:

1) indire gara telematica tramite sistema MEPA (R.D.O.) per l’affidamento del servizio 
di Assistenza domiciliare per la durata di mesi 27 (dodici) dal 01/08/2020 al 31/10/2022, per 
un importo di euro 580.000,00 compresi oneri per la sicurezza e l’IVA (se dovuta) al 5%, 
importo  soggetto a ribasso comprensivo di tutti gli elementi necessari alla perfetta 
esecuzione del servizio richiesto;

2) approvare la documentazione costituita dal Capitolato e dal disciplinare di gara, 
nonché dalla modulistica, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) dare atto che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida 
e congrua per l’Amministrazione; l’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo 
di 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte stesse;

4) prenotare  la spesa come segue :

Cap/Art  1999 Assistenza Domiciliare
Beneficiario Aggiudicatario
Causale Prestazioni di assistenza domiciliare
Importo Euro ------------ Esigibilità 2020 Frazionabile in 12 ======
Importo Euro ------------ Esigibilità 2021 Frazionabile in 12 ======
Importo Euro ------------ Esigibilità 2022 Frazionabile in 12 ======

5) trasmettere il presente atto al punto istruttore per il MEPA Dott. ssa Stefania Scianca, 
nonché al punto ordinante Rag. Marica D’Angelo, per gli adempimenti di competenza;

6) trasmettere ai Servizi Finanziari per le registrazioni contabili;

7) trasmettere la presente all’ufficio redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i con D.Lgs. 19/04/2017 n.56;



Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


